
rubová strana látky lícová strana látky výztuha 

1 střihové díly nejprve 
našpendlíme …

Látku složíme podélně na polovinu lícovou stranou 
dovnitř. Na látku položíme podle polohového plánu 
(viz tato strana vpravo uprostřed) střihové díly, díly 
vyznačené přerušovaně položíme na látku popsa-
nou stranou dolů. Díly přišpendlíme. Po obvodu 
střihových dílů zakreslíme krejčovskou křídou  
přídavky na švy a záložky: 1,5 cm na všechny švy  
a okraje. Spodní okraj dílů kalhot vyznačíme bez 
přídavku na švy.

2 … potom vyznačíme měřené díly
Měřené díly zakreslíme na látku krejčovskou 

křídou: 2 díly pásku (a), dlouhé pro vel. 34: 41 cm, 
vel. 36: 43 cm, vel. 38: 45 cm, vel. 40: 47 cm, vel. 42: 
49 cm, vel. 44: 51 cm, široké 11 cm. Podkryt rozpar-
ku (b), dlouhý pro vel. 34, 36, 38: 19,5 cm, vel. 40, 42, 
44: 21,5 cm, široký 9 cm. 2 díly vázačky (c), dlouhé 
pro vel. 34, 36, 38: 70 cm, vel. 40, 42, 44: 76 cm, širo-
ké 10 cm. Zadní poutko na vázačku (d) široké pro 
všechny velikosti 13 cm, dlouhé 11 cm. Ve všech 
rozměrech jsou zahrnuty přídavky na švy v šíři  
1,5 cm. Všechny díly vystřihneme.

3 výztuha
Díly pásku a vystřihneme i z vlizelínu, rozměry 

jsou uvedeny v kroku 2. Vlizelín nažehlíme na rubo-
vou stranu dílů pásku.  Na přinechanou podsádku 
rozparku na pravém předním dílu kalhot nažehlíme 
navíc vlizelínový proužek dlouhý pro vel. 34 až 38 
asi 21 cm, široký 4,5 cm, pro vel. 40 až 44 dlouhý asi 
23 cm, široký 4,5 cm.

107 A Šortky dd 

Velikosti 34, 36, 38, 40, 42, 44 
Boční délka šortek vč. pásku:  
asi 43 cm (střed pásku = pás) 

materiÁl a pomŮCKy 
• seersucker šíře 145 cm:  

vel. 34, 36: 1,05 m, 
vel. 38, 40, 42, 44: 1,25 m 

• 0,20 m vlizelínu G 405 šíře 90 cm
•  1 zip dlouhý pro vel. 34, 36, 38: 

18 cm, vel. 40, 42, 44: 20 cm
•  1 háček na kalhoty k přišití
•  2 malé knoflíky
•  šicí nitě 
• hedvábný papír na vykopírování  

dílů ze střihové přílohy 
• tužka • nůžky na papír 
• krejčovský metr nebo pravítko 
• špendlíky • krejčovská křída
• krejčovské nůžky 
• malé nůžky na ruční práce
• kopírovací rádélko a kopírovací  

papír Burda 
• jehly do šicího stroje a jehly  

na ruční šití 

eXtra střih 
Střihové díly 1 až 4 vystřihneme v po-
žadované velikosti včetně všech linií 
a značek vyznačených ve střihu, při-
tom dbáme na linie a značky pro mo-
del 107 A. Linie prošívání rozparku na 
zip je ve střihu vyznačena pro  
vel. 34. Pro ostatní velikosti vyznačí-
me linii prošívání ve stejné vzdálenos-
ti od předního středu jako u vel. 34 
a v souladu s délkou rozparku. Papíro-
vý střih vystřihneme. 

š K o l a  š i t í 

polohový plÁn 
ukazuje, jak položíme a přišpend líme 
střihové díly na látku. 

Stříháme: 
1  přední díl kalhot 2x
2  zadní díl kalhot 2x
3  kapsa s přinechaným poutkem  

na vázačku 4x
4  zadní patka 2x
Měřené díly: 
Pásek a, podkryt rozparku b, vázačku c 
a zadní poutko na vázačku d vyznačíme 
přímo na látku. Ve všech uvedených 
rozměrech jsou již zahrnuty přídavky 
na švy v šíři 1,5 cm (viz krok 2).

Polohové plány 

Doporučený materiál: 
lehké látky na kalhoty

22222

33333

44444

555

66666

77777

vel. 34
vel. 36
vel. 38
vel. 40
vel. 42
vel. 44

Díly 1 až 4

BS1607_107NS_T

BS1607_107NS_T_vermasst

Měřené díly:

Střihové díly na příloze:

pevné okraje 

přehyb látky 

BS1607_107NS_Z

pevné okraje 

přehyb látky 

BS1607_107NS_Z

velikosti 38 až 44

seersucker šíře 145 cm 
velikosti 34 a 36



11 ušití Kapes s přineChanými 
poutKy

Vždy dva díly kapes položíme lícem k líci na sebe 
a všechny okraje sešijeme, pouze horní konce pou-
tek necháme nesešité na obrácení. Přídavky se-
střihneme, na rozích je odstřihneme a v místech 
zaoblení několikrát nastřihneme. Kapsy obrátíme, 
okraje sežehlíme. Horní okraje kapes sestehujeme. 
Přídavky začistíme. Průhmaty kapes a okraje přine-
chaných poutek v jednom sledu v kraji prošijeme.  
Přední okraje poutek prošijeme v kraji až k vyzna-
čené linii prošívání.

10 sešití bočníCh švŮ
Zadní díly kalhot položíme vždy lícem k líci 

na přední díly kalhot a díly sešpendlíme podél linií 
bočních švů. Boční švy sešijeme.  
Švové přídavky začistíme a rozžehlíme. 

12 našití Kapes
Kapsy našpendlíme v místech stykových 

linií na přední díly kalhot a přišijeme je těsně podél 
bočních, spodních a předních okrajů, přitom na 
předním okraji kapsy končíme asi 2 cm před sesa-
zovací linií pásku. Přinechané poutko na vázačku 
přehneme směrem dolů a přišpendlíme na přední 
díly kalhot.

6 zadní patKa
Díly patky sešpendlíme lícem k líci na sebe 

a sešijeme je podél bočních okrajů a spodního okra-
je. Švové přídavky sestřihneme a v místech zaoble-
ní je nastřihneme. Patku obrátíme, sežehlíme 
a v kraji prošijeme. Patku přišpendlíme podél sesa-
zovací linie na pravý zadní díl kalhot, předšité okra-
je patky přitom směřují nahoru. Patku přišijeme. 
Patku sežehlíme dolů a přišijeme 5 mm vedle sesa-
zovacího švu. Na patku přišijeme knoflíky podle 
vyznačení ve střihu, přitom přichytíme díl kalhot.

4 přenesení střihovýCh linií  
na lÁtKu

Obrysy střihových dílů a linie vyznačené na střiho-
vých dílech přeneseme pomocí kopírovacího rádélka 
přes kopírovací papír na látkové díly. Na předních dí-
lech kalhot přeneseme přední střed, linii prošívání 
rozparku (pravý díl kalhot), stykové linie kapes a na 
všech dílech kalhot linie přehybu a stykové linie man-
žet na lícovou stranu látky tak, že látku prošijeme po-
dél těchto linií v ruce velkými stehy. Stejným způso-
bem přeneseme na díly kapes linii přehybu podsádky 
a na pravý zadní díl kalhot sesazovací linii patky.

5 zÁševKy 
Přední a zadní díly kalhot složíme vždy upro-

střed záševku lícovou stranou dovnitř. Linie zášev-
ků sešpendlíme na sebe. Záševky odšijeme, začíná-
me na horním okraji. Začátek švu zajistíme zadními 
stehy. Na špičce záševků šev nezapošíváme, ale 
nitě odstřihneme v dostatečné délce a pečlivě za-
uzlujeme. Záševky sežehlíme ke středu.

9 … potom podKryt
Na pravý díl kalhot přistehujeme podsádku. Pra-

vý okraj rozparku prošijeme podle vyznačení ve stři-
hu. Podkryt (b) složíme podélně, lícovou stranou do-
vnitř. Spodní krátké strany sešijeme. Přídavky 
sestřihneme. Podkryt obrátíme a sežehlíme. Nesešité 
podélné okraje společně začistíme a přišpendlíme 
přes tkanici zipu na levý okraj rozparku. Přídavek le-
vého okraje rozparku přišijeme těsně vedle sesazova-
cího švu zipu na podkryt. V rubu přišijeme spodní 
konec podkrytu v ruce na pravou podsádku rozparku.

7 přední středový šev, sežehlení 
oKrajŮ rozparKu

Podsádku rozparku na pravém předním dílu kalhot 
a přídavky středového švu na obou předních dílech 
kalhot začistíme. Díly kalhot položíme lícem k líci 
na sebe a sešijeme středový šev od značky pro roz-
parek v délce asi 8 cm. Podsádky rozparku sežehlí-
me do rubu: na pravém dílu kalhot podél předního 
středu, na levém dílu kalhot 5 mm před předním 
středem. Podsádku na levém okraji rozparku se-
střihneme na šíři 1,5 cm a začistíme. Přídavek na 
spodním konci podsádky (šipka) sestřihneme do 
vzdálenosti asi 5 mm před linii švu.

8 nejprve přišijeme zip…
Zip přišpendlíme pod levý okraj rozparku – 

zoubky jsou vidět a začínají asi 3 mm pod vyznače-
nou sesazovací linií pásku. Zip v kraji přišijeme (po-
mocí patky na všívání zipů). Rozparek sešpendlíme 
středem na střed. Druhou tkanici zipu přišpendlíme 
z rubu na (pravou) podsádku, přitom dbáme na to, 
abychom nepřichytili díl kalhot. Tkanici zipu přišije-
me na podsádku.



14 pÁseK, poutKo na vÁzačKu 
Díly pásku a sešijeme do dlouhého pruhu. 

Přídavky rozžehlíme. Pásek složíme podélně na 
polovinu rubovou stranou dovnitř. Pásek sežehlí-
me a opět rozložíme. Přídavky na kratších okrajích 
zadního poutka na vázačku (d) sežehlíme do rubu. 
Poutko přišpendlíme lícem k líci a středem na se-
sazovací šev pásku (= zadní střed) a uprostřed 
pásku je přišijeme napříč. Poutko sežehlíme smě-
rem dolů na vnější polovinu pásku. Boční okraje 
poutka v kraji sešijeme, nesmíme přitom přichytit 
pásek. 

13 vnitřní KroKové švy,  
zbývajíCí středový šev

Díly kalhot položíme lícem k líci na sebe a sešpend-
líme vnitřní krokové švy. Švy sešijeme. Švové pří-
davky rozžehlíme a začistíme. Díly kalhot vtáhne-
me lícem k líci do sebe, sešpendlíme zadní středový 
šev a v jednom sledu zbývající přední středový šev. 
Středový šev sešijeme. Švové přídavky začistíme 
a rozžehlíme je od horního zadního okraje až k za-
čátku zaoblení v rozkroku.

15 přišití pÁsKu
Okraj poutka na vázačku přistehujeme na 

spodní okraj pásku. Tento podélný okraj pásku na-
špendlíme lícem k líci na horní okraj kalhot a pod-
kryt, levý konec pásku přesahuje v délce 1,5 cm, 
pravý konec v délce 5 cm. Pravý konec pásku od-
střihneme 1,5 cm před okrajem rozparku. Šev pás-
ku a zadní středový šev se stýkají. Pásek přišijeme. 
Švový přídavek sežehlíme do pásku. Přídavek na 
vnitřním okraji pásku začistíme.

16 doKončení pÁsKu
Pásek složíme podélně na polovinu lícovou 

stranou dovnitř. Konce pásku sešijeme, přídavky na 
rozích šikmo odstřihneme a konce obrátíme. Vnitřní 
polovinu pásku přišpendlíme přes sesazovací šev, 
přitom přídavky na koncích pásku podhrneme v délce 
asi 5 cm. Přední poutka na vázačku otočíme kolem 
pásku do rubu a přišpendlíme. Sesazovací šev pásku 
z líce prošijeme, přitom přišijeme vnitřní polovinu 
pásku a poutka na vázačku. Přišijeme zbývající přední 
okraj kapes. Vnitřní okraje poutek přišijeme v ruce 
k vnitřnímu pásku. Na pásek přišijeme háček zapínání.

17 zÁložKy s manžetami
Spodní okraje kalhot začistíme. Nohavice 

přehneme podél linie přehybu záložky do rubu, 
okraje sežehlíme. Okraje záložek přišijeme. Spodní 
okraje kalhot přehneme nahoru až ke stykové linii, 
okraj sežehlíme. Manžety přišijeme v ruce k bočním 
švům a vnitřním krokovým švům. 

18 vÁzačKa
Díly vázačky (c) sešijeme na krátkých stra-

nách lícem k líci do dlouhého dílu. Vázačku složíme 
lícovou stranou dovnitř. Krátké strany a podélnou 
stranu sešijeme, část švu necháme nesešitou na 
obrácení. Švové přídavky sestřihneme a na rozích 
odstřihneme. Vázačku obrátíme, okraje sežehlíme. 
Otvor ve švu v ruce zašijeme. Vázačku provlékne-
me poutky na pásku kalhot.

f
O

T
O

: 
u

2
/u

Li
 G

LA
Se

M
A

N
N

. 
R

e
D

A
K

c
e

: 
M

A
R

iA
N

N
e

 S
iM

O
N

. 
iL

u
ST

R
A

c
e

: 
iS

A
B

e
LL

 D
R

e
H

e
R


